
1
Ing.  et Ing. René Neděla
Zástupce vrchního ředitele sekce 
energetiky a jaderné energetiky
Ministerstvo průmyslu a obchodu

Energetické výzvy a limity obcí a 
měst 2023 1

Energetické výzvy a limity obcí a 
měst 2023

Stav legislativy – lex OZE II a související legislativa

(sdílení, komunitní energetika)

13. říjen 2023



2
Ing.  et Ing. René Neděla
Zástupce vrchního ředitele sekce 
energetiky a jaderné energetiky
Ministerstvo průmyslu a obchodu

Energetické výzvy a limity obcí a 
měst 2023



3
Ing.  et Ing. René Neděla
Zástupce vrchního ředitele sekce 
energetiky a jaderné energetiky
Ministerstvo průmyslu a obchodu

Energetické výzvy a limity obcí a 
měst 2023

Novela energetického zákona, tzv. LEX OZE II

Vláda návrh schválila 21.6.2023; 29.8.2023 první čtení v PSP 
(sněmovní tisk 487); účinnost novely je navrhována od 1.1.2024

Situace kolem cen energie motivuje mnoho lidí a jejich seskupení 
k hledání individuálních řešení pro zajištění dodávek energie 
nepocházející z fosilních paliv, které nejsou vázány na obchodování na 
burzách. Podpora těchto iniciativ je klíčová pro další rozvoj 
obnovitelných zdrojů energie a dekarbonizaci v ČR

MPO reagovalo na tuto situaci předložením novely energetického 
zákona (tzv. LEX OZE II), která do našeho právního řádu zavádí 
pravidla pro komunitní energetiku a sdílení elektřiny

Legislativní ukotvení energetických společenství a základních principů 
jejich působení na trhu s energií usnadní realizaci komunitních 
energetických projektů



4
Ing.  et Ing. René Neděla
Zástupce vrchního ředitele sekce 
energetiky a jaderné energetiky
Ministerstvo průmyslu a obchodu

Energetické výzvy a limity obcí a 
měst 2023

Energetické společenství a společenství pro 
obnovitelné zdroje
(1) Společenstvími jsou energetické společenství a společenství pro obnovitelné zdroje. 
(2) Energetickým společenstvím je právnická osoba s formou spolku, družstva nebo jiná korporace, jejíž 
vnitřní poměry podle zakladatelského právního jednání jsou co do obsahu a účelu v podstatných rysech 
obdobné zákonem vymezeným vnitřním poměrům spolku nebo družstva, a

a) jejímž účelem je poskytovat environmentální, hospodářské nebo sociální přínosy svým členům nebo 
na území, na kterém provozuje svou činnost, 

b)  jejímž předmětem činnosti je výroba elektřiny, sdílení elektřiny, dodávka elektřiny nebo výkon jiných 
činností nebo poskytování jiných služeb souvisejících se zajišťováním energetických potřeb jejích 
členů, 

c) v níž hlasovací práva náleží jen členům, kterými jsou fyzické osoby, malé podniky60), územní 
samosprávné celky nebo dobrovolné svazky obcí nebo jiné příspěvkové organizace územních 
samosprávných celků, které nejsou podnikem, a ani nikdo jiný než tito členové v ní nesmí přímo 
nebo nepřímo jinak uplatňovat rozhodující vliv,

d) v níž je možné ukončit členství jednostranným právním jednáním vůči energetickému společenství, a 
to kdykoliv a bezplatně, a

e) která je registrována jako energetické společenství v registru společenství vedeném Energetickým 
regulačním úřadem.



5
Ing.  et Ing. René Neděla
Zástupce vrchního ředitele sekce 
energetiky a jaderné energetiky
Ministerstvo průmyslu a obchodu

Energetické výzvy a limity obcí a 
měst 2023

Energetické společenství a společenství pro 
obnovitelné zdroje
(3) Společenstvím pro obnovitelné zdroje je právnická osoba s formou spolku, družstva nebo jiná 
korporace, jejíž vnitřní poměry podle zakladatelského právního jednání jsou co do obsahu a účelu v 
podstatných rysech obdobné zákonem vymezeným vnitřním poměrům spolku nebo družstva, a

a) jejímž účelem je poskytovat environmentální, hospodářské nebo sociální přínosy svým členům nebo 
na území, na kterém provozuje svou činnost, 

b) jejímž předmětem činnosti je výroba elektřiny nebo jiných forem energie z obnovitelných zdrojů 
energie, dodávka elektřiny, sdílení elektřiny nebo výkon jiných činností nebo poskytování jiných 
služeb souvisejících se zajišťováním energetických potřeb jejích členů,

c) jejímiž členy jsou jen fyzické osoby, malé nebo střední podniky60), územní samosprávné celky nebo 
dobrovolné svazky obcí nebo jiné příspěvkové organizace územních samosprávných celků, které 
nejsou podnikem,

d) v níž hlasovací práva náleží jen členům, kteří se nacházejí v blízkosti energetických zařízení 
provozovaných touto právnickou osobou, a ani nikdo jiný než tito členové v ní nesmí přímo nebo 
nepřímo jinak uplatňovat rozhodující vliv,

e) v níž je možné ukončit členství jednostranným právním jednáním vůči společenství pro obnovitelné 
zdroje, a to kdykoliv a bezplatně, a

f) která je registrována jako společenství pro obnovitelné zdroje v registru vedeném Energetickým 
regulačním úřadem.



6
Ing.  et Ing. René Neděla
Zástupce vrchního ředitele sekce 
energetiky a jaderné energetiky
Ministerstvo průmyslu a obchodu

Energetické výzvy a limity obcí a 
měst 2023

Hlasovací práva

(7) Člen společenství s hlasovacími právy nemůže na nejvyšším orgánu vykonávat hlasovací právo s hlasy 
převyšujícími 10 % všech hlasů ve společenství. Při posuzování schopnosti nejvyššího orgánu společenství 
se usnášet a při přijímání usnesení se nepřihlíží k hlasům, s nimiž člen společenství nemůže vykonávat 
hlasovací právo.

Článek 22

Společenství pro obnovitelné zdroje

1. Členské státy zajistí, aby koneční zákazníci, a zejména domácnosti, byli oprávněni zapojovat se do 
společenství pro obnovitelné zdroje a přitom si zachovali svá práva či povinnosti jako koneční 
zákazníci, aniž by se na ně vztahovaly neodůvodněné nebo diskriminační podmínky nebo postupy, 
které by bránily jejich účasti ve společenství pro obnovitelné zdroje, za podmínky, že v případě 
soukromých podniků taková účast nepředstavuje jejich hlavní obchodní nebo profesní činnost.

existovala pravidla k zajištění rovného a nediskriminačního zacházení se spotřebiteli, kteří se účastní 
společenství pro obnovitelné zdroje.



7
Ing.  et Ing. René Neděla
Zástupce vrchního ředitele sekce 
energetiky a jaderné energetiky
Ministerstvo průmyslu a obchodu

Energetické výzvy a limity obcí a 
měst 2023

Sdílení elektřiny společenstvím nebo jeho 
členy ve společenství nebo zákazníkem

(4) Ve společenství je možné vytvořit jednu nebo více skupin 
sdílení. Předávací místo společenství nebo členů společenství je 
možné přiřadit pouze do jedné skupiny sdílení bez ohledu na to, 
zda se jedná o přiřazení předávacího místa do skupiny sdílení ve 
společenství nebo mimo společenství. 

(7) Zákazník je oprávněn sdílet s využitím distribuční nebo 
přenosové soustavy elektřinu vyrobenou v jím provozované 
výrobně elektřiny v odběrném místě do jiného jeho odběrného 
místa nebo sdílet takovou elektřinu do nejvýše 10 předávacích 
míst jiných zákazníků. 



EDC (Energy Data Center) and New Market Design

EDC will be the key data infrastructure element for the implementation of the new market model involving sharing of energy and energy communities, energy 

storage and  flexibility aggregation, which result from the EU Directive 2019/944 on common rules for the internal market for electricity.

8

OTE

DSOSupplier

Producer

Balancing 
Party

Gas 
Market

OTE

Supplier

Balancing 
Party

Gas 
Market

EDC

Flexibility provider

TSO

Different flexibility providers:

• Aggregators

• Prosumers

• Energy storage

• Energy communities

Today Market Design (as-is)

Electricity & Gas

New Market Design (intended)

Electricity & Gas Electricity only

Measurement Data

Producer

TSO

DSO

EDC = Energy Data 

Center (DataHub)

https://www.cezdistribuce.cz/
https://www.egd.cz/
https://www.predistribuce.cz/cs/


EDC use-cases

9

Aggregation

of flexibilityElectricity 

Markets 
(short term)

Redispatch 

Congestion management for

activation of flexibility

„Traffic 

lights“ for 

activation 

of flexibility

TSO <-> DSO 

data exchange 

(scheduling)

Scheduling 
(load-frequency 

control)

Scheduling 

(U/Q)

Scheduling
(grid)

Support for market 

processes

Sharing of 

energy 
(prosumers, 

energy 

communities)

Energy 

storage

Aggregation 

of flexibility

Non-

frequency 

AnS Balancing 

Services

Energy Data Center

Memorandum

of Cooperation

1st of July 2022

Dynamic 

tariffs

influenced by three main trends: 

1. decarbonization, 2. digitization 

and 3. decentralization. The 

Energy Data Center (EDC) is a 

part of the Czech Republic's 

energy digitization program. The 

goal of a new EDC platform under 

the responsibility 

of TSO and DSOs is to manage 

network operations both in terms 

of flows and in terms of balancing 

in this decentralized grid.

The energy 

sector is 

undergoing 

a fundamental 

transformation

§EU 

2019/944

§EU 

2019/944

§EU 

2019/944

§EU 

2019/943

§EU SOGL

§EU SOGL

§EU SOGL

§EU SOGL

§EU 

2019/944

§EU 

2019/944

§EU DSR

§EU DSR

Use-cases to be 

implemented in 

EDC

Future developement 

of EDC

https://www.cezdistribuce.cz/
https://www.egd.cz/
https://www.predistribuce.cz/cs/
https://www.predistribuce.cz/cs/


10
Ing.  et Ing. René Neděla
Zástupce vrchního ředitele sekce 
energetiky a jaderné energetiky
Ministerstvo průmyslu a obchodu

Energetické výzvy a limity obcí a 
měst 2023

Další témata

Členské státy zajistí, aby samospotřebitelé elektřiny z obnovitelných zdrojů 
nacházející se v téže budově, včetně budov s více bytovými jednotkami, byli 
oprávněni se společně zapojit do činností stanovených v odstavci 2 a bylo jim 
umožněno sdílet energii z obnovitelných zdrojů vyrobenou v jejich prostorách 
nebo v prostorách mezi nimi, aniž jsou dotčeny síťové a jiné příslušné poplatky, 
odvody a daně vztahující se na každého dotčeného samospotřebitele elektřiny z 
obnovitelných zdrojů. Členské státy mohou rozlišovat mezi jednotlivými 
samospotřebiteli elektřiny z obnovitelných zdrojů a společně jednajícími 
samospotřebiteli elektřiny z obnovitelných zdrojů. Jakékoli takové rozlišení musí 
být přiměřené a řádně odůvodněné.

Občanská energetická společenství nediskriminovala zákazníky, kteří zůstávají 
připojeni k distribuční soustavě, ani jim nezpůsobovala újmu.



11
Ing.  et Ing. René Neděla
Zástupce vrchního ředitele sekce 
energetiky a jaderné energetiky
Ministerstvo průmyslu a obchodu

Energetické výzvy a limity obcí a 
měst 2023



12
Ing.  et Ing. René Neděla
Zástupce vrchního ředitele sekce 
energetiky a jaderné energetiky
Ministerstvo průmyslu a obchodu

Energetické výzvy a limity obcí a 
měst 2023

Transpoziční novela (tzv. LEX OZE III) 

Novela „tří cizích slov“ podle tří hlavních právních institutů:
AKUMULACE – právní pravidla pro ukládání elektřiny (energie)  v elektrizační síti

AGREGACE – nový druh obchodování založený na slučování nabídky a poptávky po 
elektřině od více zákazníků pro potřebu provozu  elektroenergetické sítě

FLEXIBILTA – oprávnění menších zákazníků zapojit se do potřeb provozu (výkonové 
rovnováhy) elektroenergetické sítě nabízením dodávky nebo odběru elektřiny

Novela přináší změny v oblasti právní úpravy ochrany spotřebitele 
související s důrazem na svobodnou volbu agregátora, právo na 
změnu agregátora, právní zakotvení nástroje pro porovnávání nabídek 
dodavatelů a pravidla pro sjednávání smluv včetně smluv 
s dynamickou cenou
Novela bude transponovat všechny zbývající instituty směrnice EU 
2019/944 o společných pravidlech pro vnitřní trh s elektřinou, 
směrnice EU 2018/2001 o podpoře využívání energie z obnovitelných 
zdrojů a nařízení EU 2019/943 o vnitřním trhu s elektřinou



13
Ing.  et Ing. René Neděla
Zástupce vrchního ředitele sekce 
energetiky a jaderné energetiky
Ministerstvo průmyslu a obchodu

Energetické výzvy a limity obcí a 
měst 2023 13

Děkuji za pozornost


	Snímek 1: Energetické výzvy a limity obcí a měst 2023
	Snímek 2
	Snímek 3: Novela energetického zákona, tzv. LEX OZE II
	Snímek 4: Energetické společenství a společenství pro obnovitelné zdroje
	Snímek 5: Energetické společenství a společenství pro obnovitelné zdroje
	Snímek 6: Hlasovací práva
	Snímek 7: Sdílení elektřiny společenstvím nebo jeho členy ve společenství nebo zákazníkem
	Snímek 8: EDC (Energy Data Center) and New Market Design
	Snímek 9: EDC use-cases  
	Snímek 10: Další témata
	Snímek 11
	Snímek 12: Transpoziční novela (tzv. LEX OZE III) 
	Snímek 13: Děkuji za pozornost

